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Ministerstwo Skarbu
Urząd Pożyczek Państwowych i Skarbu Narodowego

cMarszałfiosasSa tś/tr. 1S9

ogłasza niniejszem, że zapisy na Polską Pożyczkę Państwową 1918 roku przyjmują:

Polski Krajowa Kasa Pożyczkowa, IowM Mm Mit, 
Towarzystwa Kreflylowe Mit. ra n* Mi tń i Domy 
Hm w twydi lostytiirjarti HtM i OdHidi, Itwlm 

Witiittp Mi. Towarzystwa Pożyrzkowo-Oszrzeilnośdowo 
i inne Instytucje Droheu Wjtii, a taftę Kasy Powiatowe i Poczty.

Pożyczka 1918 r.—w wykonaniu dekretu oraz uchwały Rady Ministrów z dnia 3 listopada 1918 r. 
zostałała wypuszczona na warunkach następujących:

1) Krótkoterminowe zobowiązania skarbowe (asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej 1918 r.) za- •qpr.'
bezpieczają się całym majątkiem Państwa Polskiego i wsiystkiemi jego dochodami

2) Asygnaty są wypuszczone w odcinkach po 100, 500, 1,000, 5,000, 10,000 marek polskich, 
koron w walucie austrjackiej oraz rubli.

3) Asygnaty oprocentowane są w stosunku 5% rocznie, przyczem procent jest wypłacony na
bywcom za rok z góry przez potrącenie go z ceny sprzedażnej, z odpowiednim dyskontem w zależno
ści od daty nabycia.

4) W dniu 1 listopada 1919 r. Skarb Polski wycofo asygnaty w drodze wykupu w walucie, 
w której asygnaty wydane zostały lub w razie przejścia Państwa Polskiego na nową walutę — w nowej 
walucie polskiej podług kursu, który obowiązywać będzie dla konwersji wszelkich zobowiązań płatniczych.
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Po wyborach.
Wynik wyborów w okręgu ra- 

domsko-kozienickim był dla wielu 
niespodzianką. Mie wiedziano jaki 
procent wyborców itanie do urn, 
nie wiedziano, jak ci wyborcy będą 
głosować. Największą jednak bodaj 
niespodzianką był rezultat wyborów 
dla socjalistów i żydów. Bo zasta
nówmy się—z „czerwonego" okręgu 
radomsko-kozienickiego, z okręgu 
pierwszych milicji Indowych, w któ
rym rozbrajano wojsko i czyniono 
na nie zbrojne napady, z okręgu 
gdzie dokonane zostało słynne na 
całą Polskę darcie sztandarów na
rodowych, nie wyszedł ani jeden 
socjalista!

Ozem toewysłomaczyć, co spowo
dowało, że ten niby „czerwony" 
okręg pokazał, tak bardzo anti-so- 
cjalistyczne oblicze.

Przyczyn jest wiele. Pierwsza, 
to właśnie owe „zwycięstwa" towa
rzyszów nad wojskiem, pochodami 
narodowemi, owe gwałty dokonywa
ne na ogóle, terroryzowanie zebrań, 
zrywanie wieców przedwyborczych, 
wygrażanie rewolwerami mówcom i 
t. p. czyny, które odkryły wobec 
szerokich mas taktykę socjalistów, 
pokazały, jak pojmują oni wolność 
w stosunku do ludzi o innych prze
konaniach. zdemaskowały ich dąże
nie do dyktatury.

Przedewszystkiem więc swoje 
zwycięstwo Komitet Narodowy za
wdzięcza socjalistom samym, którzy 
przez trzy miesiące swoich rządów, 
potrafili nawet tak opanowany przez 
siebie okręg przekonać dostatecznie 
o swej szkodliwości.

Drugim b. ważnym czynnikiem 
zwycięstwa Bloku Narodowego było 
zbudowanie listy pierwszej, której 
skład nie został narzucony zgóry, 
lecz ustalony przez zjazd przedsta
wicieli gmin w dn. 3 stycznia. Ta 
żywiołowość, z jaką włościanie gło
sowali na tę listę, tłomaczy się 
właśnie bezpośredniością między 
wyborcą a kandydatami do sejmu, 
zaufaniem szerokich mas do tych 
ludzi, których wysunęły one same. 
Wybory wykazały pod tym wzglę
dem nadzwyczajną zwartość nasze
go włościaństwa, przekonały je o 
własnej sile i dały świadectwo o 
jego bezwzględnie narodowej, anti- 
socjalistycznej fizjonomji.

Liczby poniżej podane świadczą 
dosadnie o układzie sił. W dwuch 
powiatach kozienickim i radomskim 
(bez Radomia) na listę pierwszą 
padło z górą 60.000 głosów, gdy 
na listę drugą — thugutowców nie
spełna 14000. Czyli ci ostatni nie 
stanowią nawet piątej części nasze
go włościaństwa. W samym Rado
miu głosy oddane na listę pierwszą 
i trzecią (narodowe) wynoszą pra
wie 8000, podczas gdy P. P. S., 
tbugutowcy i niezawisłość narodo
wa (listy II i IV) otrzymały łącz
nie 6500, a więc i tu nawet była 
przewaga list narodowych, przewa
ga mniejsza, ale tembardziej pod
niecająca do pracy na przyszłość. 
Łącznie Blok Narodowy otrzymał 
69416 głosów na ogólną liczbę 
93000 głosów, które padły na li
sty polskie; a więc z górą 74 proc, 
ludności polskiej listy narodowe sku
piły koło siebie. Lista 4 — P. P. 
S. otrzymała w całym okręgu tyl
ko 9493 głosy, czyli 10 proc, ogól
nej liczby głosów polskich, thugu- 
towcy — otrzymali 15 procent.

Lista druga otrzymała w Rado
miu 158 głosów, jeśli by więc przy
jąć, że na nią głosowali w mieście

członkowie i sympatycy Stron. Nie
zawisłości Narodowej, nabiersemy 
niezbyt pochlebnego przekonania o 
tej inteligenckiej ekspozyturze P. 
P. S., lepszego zaś mniemania o so
bie będzie ogół naszej inteligencji, 
która lwią część swych głosów zło
żyła na listy narodowe.

Przytoczyliśmy tu umyślnie cały 
szereg liczb, aby przekonać ogół, 
jaki jest w naszym okręgu układ 
sił. Podobne rezultaty wyborów ma
ją miejsce i w innych okolicach, a 
na czele stoi „czerwona" do nie
dawna Warszawa.

Pytamy więc was, panowia socja
liści, którzy przez dwa miesiące z 
górą rządziliście narodem, siejąc 
nienawiść i wywołując burzę, zkąd 
pochodził ów wasz tytuł i monopol 
na „rząd polskiego chłopa, robotni
ka i inteligenta", czy zdołacie się 
z tego wylegitymować obecnie i jak 
się wytłomaczycie z owego gwałtu, 
którego dokonywaliście rządząc Pol
ską z jej szkodą. Na waszą wygó
rowaną ambicję do reprezentowania 
całego ludu polskiego, niech te wy
bory będą kubłem zimnej wody, 
może zrozumiecie, że ogół terrory
zować się nie pozwoli.

Dla nas zwycięstwo to jest bodi- 
cem do dalszej pracy nad konsoli
dacją społeczeństwa, która r tak 
posunęła się już dosyć daleko. 
Rozpoczętą pracę kontynuować na
leży i wszyscy powinniśmy się przy 
niej znaleźć.

Wybory były tylko jej widocz
nym punktem, jednym z etapów, 
wykazały one naszą spoistość naro
dową bez względu na przynależność 
partyjną.

Wierzymy, że od dalszej pracy 
nikt się nie uchyli, że poprowadzo
ną zostanie wspólnemi siłami ku 
pożytkowi całego społeczeństwa i 
państwa polskiego.

Kronika polityczna.
Polskie oddziały wileńskie pod do

wództwem rotrn. Dąbrowskiego, które 
po opuszczeniu Wilna zagrodziły drogę 
bolszewikom do gub. grodzieńskiej i po 
bohatersku odpierają nacierające prze
ważające siły wroga, wymagają natych
miastowej pomocy sanitarnej. Niemcy 
przeszkadzają jakiemukolwiek zaopatrze
niu oddziału w środki sanitarne.

«
Wydział pomocy ministerjum spraw 

zagranicznych komunikuje:
Władze bolszewickie uwięziły wszyst

kich poznańczyków, którzy zostali w 
Wilnie na kilka dni, pragnąc w ten 
sposób uwolnić się z wojska niemieckie
go. Agenci bolszewiccy i niemieccy ży
dzi denuncjowali poznańczyków, oskar
żając ich, że zostali dla rabunku. 
Wszystkim więźniom grozi kara śmierci.

•
D. 25-go stycznia komisja litewska w 

Warszawie, która była ekspozyturą pol
skiego komitetu w Wilnie rozwiązała 
się, przekazując swoje agendy delegacji 
rad polskich Litwy i Białorusi. Oddziel
ne rady, jako ciała z wyboru powstały 
w ziemiach kowieńskiej, wileńskiej, 
giodzieńskiej, witebskiej, mińskiej, mo- 
hylowskiej i na Inflantach. Delegacja 
rad polskich staje się odtąd naczelnym 
organem przedstawicielstwa polskiego 
w W. Ks. Litewskim.

*
Sprawa utworzenia państwowego Ban

ku rolnego weszła w stadjum roz- 
trzygające.

W najbliższych dniach rada minist
rów zatwierdzi opracowany już statut 
Banku, poczem bezzwłocznie minister
jum rolnictwa i dóbr państwowych przy
stąpi do uruchomienia tej instytucji 
finansowej. Państwowy Bank rolny, któ
rego zakres działalności będzie obejmo
wał między innemi interesy zlikwido
wanego Banku włościańskiego, ma dzia
łać na razie tylko w Królestwia Pol- 
skiem.

Projekt przewiduje wprowadzenie bi

lonu polskiego jednocześnie z otwarciem 
Banku rolnego.

♦

Prezydent ministrów Paderewski prze
słał na ręce Rady Narodowej Cieszyń
skiej następujący telegram:

„Za powagę i godność, za odwagę 
i siłę, wykazaną w chwilach niebezpie
czeństwa, przesyłam Radzie Narodowej 
Śląska Cieszyńskiego w imieniu rządu 
Rzeczypospolitej wyrazy najgorętszego 
uznania. Bohaterskiej garstce wojska 
narodowego, ludowi śląskiemu, naszym 
ukochanym górnikom i robotnikom za 
waleczną obronę odwiecznej ziemi pol
skiej słowa najwyższej wdzięczności.

Polała się obficie krew obrońców 
Ojczyzny. Niechże ona okupi zjednocze
nie i wolność całego narodu niechże się 
upomni o sprawiedliwość Boga i ludzi. 
Bo jako z głębi prastarych kopalń na
szych powstaje polska waleczność i nie
zrównane męstwo, tak i z głębi zbioro
wej duszy narodu wyrywa się okrzyk 
podziwu dla swoich, oburzenie przeciw 
napastnikom. Cześć i chwała poległym. 
Niech żyją walczący! Niech żyje Pol
ska i Śląsk nasz ukochany"!

Uchwała konferencji pokojowej.
Biuro Wolffa podaje następujące oś

wiadczenie, opublikowane po obradach 
w Paryżu, w których uczestniczyli pre- 
mierowie ministrów i ministrowie spraw 
zagranicznych Anglii, Francyi i Włoch 
oraz prezydent Stanów Zjednoczonych 
Wilson:

Rządy, zebrane na konferencji w celu 
stworzenia trwałego pokoju między na
rodami, dotknięte zostały żywo wiado
mościami, nadchodzącemi z różnych stron 
Europy i ze wschodu, że kilkakrotnie 
zastosowano siłę, aby zająć terytorja, 
co do których prawnego przyznia, ma 
zapaść decyzja dopiero na konferencji 
pokojowej. Oświadczają one, że wszelki 
stan posiadania zdobyty siłą, przyniesie 
największe szkody tym, którzy chwytają 
się takich środków. Ci, którzy używają 
gwałtów, budzą pedejrzenie, że wątpią 
w sprawiedliwość swoich żądań i że 
dowód prawny zastąpić chcą wejściem 
w posiadanie oraz że zwierzchnictwo 
swoje chcą raczej oprzeć na przemocy, 
niż na pokrewieństwie narodowem. Szko
dzi to wszystkim pretensjom prawnym, 
jakie później mogą podnosić. Jeżeli 
pragną sprawiedliwości, muszą się zrzec 
gwałtu i złożyć pratensje swoje w ręce 
konferencji pokojowej.

Tekst tej odezwy zredagowany został 
przez Wilsona.

Klęski bolszewików na Ukrainie.
Potwierdza się wadomość o zajęciu 

Połtawy przez wojska ukraińskie. U- 
kraińcy maszerują na Charków, na któ
ry bolszewicy nałożyli 40 miljonów kon
trybucji. Bolszewicy zaczęli Charków 
opróżniać.

„Przedśmiertna" mowa Lenina.
Lenin wygłosił na poufnym posiedze

niu W. C. K. mowę o polityce rządu 
sowieckiego względem Ukrainy i innych 
nowopowstałych państw na Południu. 
Lenin zaczął od oświadczenia, że czuje 
się bardzo źle i że możliwym jest, iż dni 
jego są policzone, mowa jego jest więc 
niejako testamentem politycznym. Istot
nie rana, którą odniósł w leeie, dotych
czas nie zagoiła się, co go szalenie wy
czerpuje. Wskazawszy niebezpieczeńst
wa, grążące rządowi sowietów, Lenin 
rozwinął szeroki i wyczerpujący plan 
„sowieckiego zjednoczenia".

Młodzież akademicka
za czynną służbą wojskową.

W Warszawie konferencja ogólno aka
demicka uchwaliła następującą rezo
lucję;

Młodzież niezmiennie stoi na stanowi
sku, że czas czynnej służby wojskowej 
całej młodzieży w wojsku winien trwać 
aż do chwili, gdy władze wojskowe u- 
znają za możliwe odwołać ją z szere
gów.

Do tego czasu — konferencja uważa 
wszelkie kroki, zmierzające do urucho
mienia wyższych uczelni, za niewskazane 
i szkodliwe. Konferencja warszawskiej 
młodzieży akademickiej wyraża gorące 
pragnienie, ażeby akcja młodzieży w ca
łej Polsce prowadzona była jednolicie i 
solidarnie.

Wyrazem tej solidarności w chwili 
obecnej niechaj będzie czyn orężny.

Bez wiedzy koalicji.
Z ministerjum spraw zagranicznych 

.Kurjer Poranny* otrzymuj© następująoe 
wyjaśnienie:

Wydelegowany specjalnie członek mi
sji dla zbadania sprawy zajęcia Śląska 
Cieszyńskiego przez wojska czesko sło
wackie, kapitan Rawlings, komunikuje 
z Pragi czeskiej, że zajęcie to nastąpiło 
na skutek decyzji rządu czeskiego ze 
względu na panująco na Śląsku według 
zdania tegoż rządu niepomyślne stosun
ki. Wszelkie doniesienia, te państwa 
koalicyjne zarządziły okupację Śląska 
Cieszyńskiego są bezpodstawne.

Za pułkownika Wadę
R. M. Kimens.

Walki na Bałtyku.
Morze Bałtyckie jest całkowicie opa

nowane przez flotę angielską. W osta
tnich czasach zaszło kilka starć z flotą 
bolszewicką, która w całości jest skon
centrowana w portach nadbałtyckich. 
W jednym z takich starć Anglicy roz
bili trzy wielkie okręty rosyjskie, przy
czyni w ręce Anglików dostał się główny 
wódz „czerwonej floty* miezman Roz- 
kolników. Flota angielska trzyma się 
jeduak w rezerwie i występuje przeciw 
bolszewikom tylko wówczas, gdy natknie 
się na nich przypadkowo. Anglicy za
jęci są całkowicie porządkiem portu w 
Libawie, w którym urządzają sobie pod
stawę operacyjną. Ponieważ flota ro
syjska pozbawiona jest dowozu węgla, 
więc w najbliższym czasie musi się pod
dać lub spróbować przebić blokadę 
angielską.

Uniwersał dereżiorjatn 
ukraińskiej republiki ludowej.

Derektorjat ukraiński ogłosił następu
jący uniwersał o przyłączeniu Galicji 
Wschodniej.

W imieniu U. R. L. Dyrektorjat o- 
głasza narodowi ukraińskiemu wielkie 
wydarzenie w historji ziemi naszej ukraiń
skiej. D. 3 stycznia 1919 r. w mieście 
Stanisławowie ukraińska rada narodowa 
zachodniej U. R. L., jako wyrazicielka 
woli wszystkich Ukraińców byłego cesar
stwa austrjacko węgiel skiego i jako naj
wyższy ich organ prawodawczy, uroczy
ście ogłosiła zjednoczenie zachodniej U. 
R. L. z ukraińską naddnieprzańską re
publiką ludową w jedną suwerenną re
publiką ludową.

Witając z wielką radością ten krok 
historyczny zachodnich braci naszych, 
Dyrektorjat U. R. L. postanowił przy
jąć do wiadomości to zjednoczenie i 
wprowadzić w życie, na warunkach, ozna
czonych w uchwałach ukraińskiej rady 
zjednoczonej z dnia 3 stycznia 1919 r.

Od dzisiaj zlewają się w jedno, wie
kami oddzielone jedna od drugiej czę
ści Ukrainy, Galicji, Bukowiny i Wę
gier i Ukraina naddnieprzańska, w wiel
ką Ukrainę. Spełniły się odwieczne ma
rzenia, dla których żyli i za które u- 
mierali najlepsi’ synowie Ukrainy. Od 
dzisiaj istnieje jedna niepodległa ukraiń
ska republika ludowa. Od dzisiaj naród 
Ukrainy, uwolniony potężnym porywem 
swoich własnych sił ma możność zjedno
czyć wszystkie wysiłki swoich synów 
dla utworzenia niepodzielnego, niepodle
głego państwa ukraińskiego na dobro 
i szczęście ludu pracującego.

Prezes Derektorjatu (—) W. K. Win- 
niczenko.

Członkowie: Andryjewskvj, Sw. Peilu-
ra, Szwec, A. G. Makarenko.

Echa wyborów.
Dowiadujemy się, że nie wszędzie 

wybory potoczyły się tak spokojnie, jak 
w naszym okręgu. Naprzykład w okrę
gu Opatowsko-sandomierako-iłżeckim, w 
jednej z komisji miejscowych w Czyźo- 
wie zabito nauczyła ludowego, przewo
dniczącego w tej komisji.

W okręgu opoczyńsko-koneckim w 
komisji Kamienna przeszkadzano ludziom 
udającym się do lokalu wyborczego, aby 
oddać głosy. Z tego powodu głosowała 
tam zaledwo czwarta część uprawuio- 
nych, resztę rozpędzono.

W Łaziskach, w iłżeckiem na skutek 
zaburzeń wywołanych przez socjalistów 
zniszczono część kartek wyborczych.
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pod dyrekcją T. Wołowskiego

Na żądanie publiczności pozostanie do niedzieli 
włącznie 

Sezonowa miłość

Niebywałej piękności obraz.
Muzyka doborowa ściśle dostosowana do obrazów.

Od soboty 1 lutego do środy dnia 3 lutego 1919 r,

Oraz bogaty dział karatowy z udziałem znanego humorysty lwowskiego
JÓZEFA STARUSZK1EW1CZA.

Początek g. 8% w w. 
W Soboty, Niedziele 

i święta
8 przedstawienia 8 

początek I-go—7-a 
Il-go—9 w w.

"gT JE A "2T S R

Od poniedziałku 3 lutego pierwszy obraz tegorocznej 
„Złotej Serjl“ t-wa Union 

Czarny książę 
sensacyjny dramat w 6 aktach osnuty na tle przeci

wieństw rasowych.

i

Na scenie
Od ozwartku d. 30/1 do niedzieli d. 2/II 

OSTATNIE WYSTĘPY TRUPY 

LILIPUTÓW
Pod dyr. WILLY PAYTZER

Część koncertowa z udziałem całego towarzystwa.

Zmiana programu w Poniedziałki i Czwartki.

W sprawie wywozu trzody 
z Radomia i okolicy.

Od kilku dni krążą po Radomiu pogłoski, jakoby na stacji w Radomiu, lub oko
licach, zatrzymano większą ilość chlewnej trzody i rogacizny, należącej do nas 
Szelocha, Petersa i Sznajdra, a przeznaczonej do Kowla i Sosnowic. Wyjaśniamy 
że zatrzymany towar należał do inDych kupców z Radomia i Sosnowic, nazwiska 
których są wiadome^w miejscowym urzędzie Aprowizacyjnym i że nieprawdą jest 
jakoby Sznajder z zatrzymanej trzody odebrał 18 sztuk. Są to pogłotki rozsie
wane przez ludzi złej woli, chcących skompromitować nas wobec ogółu. My Pe
ters, Sznajder i Szeloch dostarczyliśmy Warszawskiej aprowizacji 4 wagony trzody, 
za które mamy pokwitanie, nie osiągnęliśmy żadnych zysków a natomiast straty 
i dlatego właśnie wycofaliśmy się z tego interesu. Oprócz wymienionych 4 wa
gonów nic z Radomia nie wysyłaliśmy, ze sprawą zatrzymania trzody na stacji 
Radom i okolicach nic wspólnego nie mamy.
Badom 30 Stycznia 1919 r.
1659—3 L- Szeloch, S. Peters, J. Sznajder.

Na ekranie
I

Z ciupagą na Gniewont.
Przewyborna farsa sportowa w 4 aktach z ulubieńcem 
publiczności Ernestem Lubiczem w roli głównej 

Zdjęcia na tle najpiękniejszej górskiej natury.

WIDOKI KRYMU .......
Szczegóły w programach. Zarzad.
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St. BOJARSKA

Część 1

WIELKOPOLSKA
str. 136. Mk. 3.30.

Część II

G A L I C y A
str. 296. Mk. 6.60

Dzieło to zyskało ogólne uznanie krytyki — każda część stanowi całość 
sama w sob ie i sprzedawana jest oddzielnie. — Nabyć można W księgarni

>
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Cówaró óueńańs^i w cfiaóomiu.
Nowy urząd telegraficzno-pocztowy.
Z dniem 1 lutego 1919 r. otwiera się 

urząd pocztuwo-telegraficzny w Tarło
wie, ziemi Radomskiej.

Połączenie z siecią pocztową utrzymy
wać będzie nowy urząd za pomocą jaz
dy posłańczej do Ożarowa.

Służbę telegraficzną wykonywać bę
dzie urząd za pośrednictwem telefonu 
przez Ostrowiec.

Korespondencja zagranicę
Na mocy polecenia Ministerstwa poczt 

i telegrafów w Warszawie z dnia 15 
styeznia br. L. 236 dopuszcza się przyj
mowanie listów zwykłych i poleconych 
do wszystkich państw należących do 
związku międzynarodowego z wyjątkiem 
Czech, Niemiec i Ukrainy, jednak bez 
odpowiedzialności ze strony zakładu 
pocztowego.

Za listy do państw sąsiadujących bez
pośrednio z Państwem polakiem pobie
rać się będzie opłaty według taryfy we
wnętrznej, do dalszych krajów, dwa ra
zy większe.

Telegramy zwykłe dopuszczalne są 
również do wszystkich państw należą
cych do związku międzynarodowego z 
wyjątkiem Niemiec i Ukrainy.

Telegramy dopuszczalne są w języ
kach polskim, czeskim, niemieckim, 
francuskim i angielskim.

Opłata za telegramy wynosi od słowa 
po 50 hal. najmniej 3 korony.

Z żałobnej karty.
Pogrzeb żołnierza.

W Styczniu r. b. Sandomierska zie
mia solennie przyjmowała powracające
go w trumnie na jej łono jednego z 
najmłodszych swych synów...

Duchowieństwo z biskupami ks. Ry- 
ksem i Kubickim na czele, mieszkańcy 
Sandomierza, stowarzyszenia miejscowe 
i szkoły, garść żołnierzy, ziemiaństwo 
okoliczne i włościanie,—cały ten liczny 
pochód przy żałobnych dźwiękach or
kiestry sandomierskiej straży ogniowej 
i blaskach pochodni wiódł zwłoki mło
dego żołnierzyka na przedwczesny w 
rodzinnej ziemi spoczynek...

Jeden z tysiąca młodocianych boha- 
terów-obrońców Lwowa — padł od haj
damackiej kuli dn. 3 stycznia w Ko
szycach pod Przemyślem Janusz Sarjusz 
Kamocki, jedyny syn Witoldostwa Ka- 
mockich, właścicieli majątku Podgaje, 
student II kursu filozofji uniwersytetu 
Jagiellońskiego, ułan I pułku Beliny.

Poległ w 19-ym roku życia, które 
miało być bujne i owocne, — a było 
jedynie ofiarne...

Nazajutrz w kościele św. Józefa w 
Sandomierzu, przy ubranjm zielenią i 
wieńcami katafalku, na którym góro

wała trumna ze złożoną na niej szablą 
i czapką żołnierską z trupią główką — 
odznaką za męstwo — odprawiały się 
od rana ciche msze św., a później so
lenne nabożeństwo.

Mowę żałobną wypowiedział ks. kano
nik Wyrzykowski.

Nie był to pogrzebowy panegiryk na 
cześć zmarłego i rodziny, ale tętniące 
bólem i goryczą wołanie do narodu, 
który dziś tylko w najmłodszem swem 
pokoleniu okazuje żywą miłość ojczyzny 
i zdolność ofiary.

I dlatego .dzieci i niedorostki giną 
w obronie kraju, a mężowie dojrzali 
siedzą w domu, tracąc czas i siły na 
swarach partyjnych*.

„Dlatego poległ ś. p. Janusz, którego 
umysł i dusza tak piękne na przyszłość 
rokowały nadzieje, który rwał się do 
iycia i pracy twórczej.*

„Zginął on, jak wielu ińnycb jego 
towarzyszów, bo dziś giną ci, co solą 
narodu są i jego przyszłością*.

„Niech ta śmierć przedwczesna i tra
giczna. jedna z wielu dziś ofiar narodo
wego niedołęstwa, będzie dzwonem bi- 
jącym na trwogę, który doniosłem echem 
rozebrzmi po naszej szarpanej wewnątrz 
i zewnątrz ojczyźnie, bronionej przez 
kobiety, dzieci i pacholęta, aż wreszcie 
obudzą się i powstaną do czynu właści
wi obrońcy!”

Na cmentarzu, gdzie trumnę ponieśli 
na ramionacn żołnierze przy dźwiękach 
żałobnego marsza, w otoczeniu rodziny 
poległego i zebranych tłumów przemó
wił dyrektor sandomierskiego gimna
zjum filologicznego prof. Łopuszański, 
zwracając się do obecnych skautów i 
podając im przykład charakteru i du
szy zmarłego do naśladowania.

Zai3te — wolności naszej i pokoju 
świt coraz krwawiej się znaczy nad na
szą ziemią...

Kiedyż miara ofiary się dopełni?..
M.

KRONIKA.
Kalendarzyk. Dzii: Ludwika, Piotra z No- 

lasku. Jutro: Wigilja, Ignacego B. M.
Wschód słońca o gadzinie 7.46. Zachód o 

godzinie 4.40
Radom, 31 stycznia.

= Ze Zjednoczenia Polek. W Nie
dzielę, d. 2 lutego r. b. o godz. 2 rano 
w klubie przy ulicy Marjackiej Jft 12 
odbędzie się zebranie sekcji: pomocy in
nym stowarzyszeniom, na które pp. człon
kinie proszone są o przybycie.

= Ze „Zjednoczenia Polek*. Podajemy 
do wiadomości wszystkich członkiń 
.Zjednoczenia Polek*, że w niedzielę d. 
2 lutego, staraniem rzemieślników Ra
domskich powołany Komitet obchodu 
Kilińskiego urządza w kościele Marja- 
ckim nabożeństwo z kazaniem o godz. 
10 z rana. Mając zaproszenie na piękną 
tę uroczystość pragniemy jaknajlics- 
niej stawić się ze sztandarem o wska
zanej godzinie biorąc za punkt zborny 
prawą nawę kościoła.

= Zebranie sekcji samoobrony „Zje
dnoczenia Polek* odbędzie się w po
niedziałek dn. 3 lutego w klubie przy 
ul. Marjackiej 12 o godz. 6 wiecz.

— „Zarząd Narodowego Klubu Ro
botniczego i Polskich Związków Zawo
dowych niniejszym prosi swych człon
ków o łaskawą liczne przybycie dj lo
kalu Klubu w niedzielę dn. 2 lutego r b. 
o godz. 9 rano punktualnie, w celu 
wzięcia udziału w obchodzie urządzonym 
na cześć bohatera narodowego Jana Ki
lińskiego*.

= „Corso*. Kierownik artystyczny 
kino-teatru „Corsou p. Kiutzel miał 
szczęśliwą rękę, wybierając dla teatrzy
ku przy ulicy Kościelnej numer wszech
światowej sławy, jakim bez kwestji jest 
trupa liliputów Willy Pantzera. Powo
dzenie, jakim cieszyła się ta trupa os 
tatnio w Krakowie, spotkało ją również 
w naszem mieście, szczególnie wśród 
światka dziecięcego, oklaskującego za
wzięcie zwłaszcza „Kuchnię czarodziej
ską*, rzecz prawdziwie zabawną.

= Pożar. W dn. 30 stycznia o g. 6 
wieczorem wybuchnął pożar w zabudo
waniach byłej huty Szklannej przy ul. 
Nowy-Swiat, gdzie obecnie mieszczą się 
składy aprowizacji m. Radomia. W nie
dalekiej przyszłości miała powstać tam 
podobno fabryka sukna. Pierwsi zauwa
żyli pożar członkowie szkoły policji pań
stwowej, którzy przybyli też pierwsi 
z pomocą pod kierunkiem komendanta 
straży bezpieczeństwa, p. Banderskiego. 
Dzięki temu, że prawie wszyscy człon
kowie Bzkoły są to byli strażacy, po
moc była skuteczna i szybka; następnio 
przybyły na ratunek trzy oddziały stra
ży ogniowej. Walka z ogniem trwała 
długo, potrafiono go jednak umiejscowić 
Spaleniu uległo tylko prawe skrzydło 
budynków, środek i lewo skrzydło zdo 
łano uratować, pożar ugaszono dopiero 
o 12 w nocy z nadzwyczajnym wysił
kiem. Nagromadzone zapasy materj iłu 
sukiennego, ?nu oraz maszyn częściowo 
spłonęły, częściowo uratowano wynosząc 
z budynków. Straty wynoszą kilkadzie
siąt tysięcy rubli.

= Za przekroczenie taksy. Na skutek 
sporządzonego przez Milicję Miejską w 
Radomiu protokułu z d. 7 b. m. w Są
dzie Pokoju m. Radomia pod przewod
nictwem sędziego Gollewicza w d. 28 b.m. 
była rozpatrywana sprawa o sprzedaż 
wyżej taksy przyczem, Chaim Kirszen- 
baum, właśc. jatki przy ul. Wysokiej 16 
skazany został za sprzedaż mięsa wy
żej taksy na grzywnę w kwocie 1000 
koron i opłaty sądowe 100 kor.

= Remont koni. Wskutek reskryptu 
Ministerstwa Spr w Wow. z dn 30-X

Student jedzie zaraz 

do Moskwy przez Ukrainę 
i z powrotem. Przyjmuję wszelkie zle
cenia oraz listy — Hotel Polski Nr. 16 
od 12 — 2. 1669-1

KINO
ODEO

O Lubelska IWr. 94% AS niezwykle interesujący dramat w 6-eiu aktach,
na tle dworskich stosunków — z udziałem STELLI HARF i RRUYS KASTERY w głównej roli.
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1918 r. z ramienia Ministerstwa Wojny 
zjedzie do powiatu Radomskiego dnia 
7-II r. b. Komisja Remontowa w aelu 
zakupu koni z wolnej ręki po cenach 
zatwierdzonych w porozumieniu z Mini* 
sterstwem Rolnictwa.

Sprawozdanie Komitetu wigilijnego dla 
żołnierza poiskiep.

Wykaz ofiar w naturze: Pp. Daszew
scy z Orońska 10 korcy kartofli, p. 
Wietrzykowscy z Cerekwi 1 pud jabłek 
20 fi fasoli 20 fun. mąki, p. Sotkie- 
wicz 1 i pół funta masła 100 sztuk 
jabłek 1 ser ks. Malewski 50 jabłek, 
p. Stegman 15 f, mąki, 10 f. kaszy 
1 i pół f. mydła, p. Herniczek z Za
krzewa 1 pud mąki, 1 pud jabłek, p. 
Kurnicka 33 pudy kapusty i 2 ćw. 
grochu, p. Pruszak z Wośnik 5 pudów 
mąki 4 pudy jabłek, wieś Kuczki 1 pud 
jabłek, 4 sery, 1 funt masła 1 garniec 
mąki, 1 garniec kaszy, p. Grodzińska 
z Jaszowic 2 pudy mąki, 1 i pół puda 
fasoli i 2 pudy jabłek, p. Brześcijańska 
5 kw. mąki 2 funty maku, 3 fi cwocu 
szuszonego 2 kw. fasoli 1 f. masła, 
p. Plenkiewicz 2 pudy mąki 1 i pół 
puda kaszy i 2 pudy jabłek, wieś Ko- 
bylany 26 fun. fasoli 125 fun. grochu, 
100 fun. mąki 25 fun. kaszy jęcz. 10 
fun. kaszy jaglanej 3 sery i 8 jaj, 4 
fun. maku bezimiennie, z Klwatki 1 ko
rzec żyta, z Edwardowa 20 fun. mąki, 
z Krzyszkowic p. Helbich 2 ćw. grochu 
5 pudów jabłek 2 pudy mąki p. Gro- 
dziński z Oblas 1 pud jabłek, 1 pud 
mąki, Radomska spółka ogrodnicza 5 fi 
suszu owocowego 5 fun. włoszczyzny 
suszonej 3 fi orzechów 4 £id. gruszek 
i jabłek suszonych 4 fun. maku S0 
fun. kapusty, p. Arkuszewska 4 pudy

kowalskinyJ
< ►

Najsilniejsze bóle głowy i migrena 
ustępują natychmiast po zażyciu proszku

Wyrób farm. lab. „Ap. t£owalskiu w Warszawie 
Żądać w aptekach i składach aptecznych.

I i 21 T*V d0 ziemi 
aT JL jL i drenarskie,

żelazne i Widły
Siekiery, Szufle, Kilofy, Motyki, Grabie

O

posiada na składzie do natychmiastowej wysyłki 

snunKAi niiłitzt w umowie.
Laboratarjum Chemiczno - Bakteriologiczne

D-ra med/jS.;Pomeraniec I Prow. Farm. Fabickiego, przyjmuje badania krwi na 
syfilis (odczyn Wassermana), na tyfus brzuszny i plamisty (odczyny Widala i Weil- 

Feliksa), plwociny, moczu, kału, soku żołądkowego.
Ghemiczno-bakterjologiczne badania wody do picia, produktów spożywczych i inne. 

1608-17

Wagi dziesiętne i stołowe
Wiaderka czynkowe

Kowadła i Imadła
Młotki.

/
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Redaktor: Henryk Niedźwiedzki. 

jabłek, p. Rakowska 1 pud jabłek, pa* 
rafja Wsola 4 garnce kaszy 2 garnce 
mąki 2 fun. słoniny, z Wolanowa mąka 
i cukier, p. Borowski 1 funt grzybów, 
p. Gajewski z Gembarzewa 1 korzec 
żyta, p. Grobicki z Piastowa 5 pudów 
mąki, p. Pomianowski 12 chlebów, be
zimiennie 2 cbleby, od mieszkańców 
Zamłynia zebraue 100 sztuk strucli, 35 
chlebów 6 funtów słoniny 4 funty kieł
basy, Centrala Handlowa 3 paczki fig, 
1 paczka landrynek, spółka rolna 1 pud 
soli, M. S. 10 fun. maku p. Przychodz- 
ki 500 papierosów, od zgromadzenia 
Cechu Rzeźniczo-masarskipgo kiełbasy 
p. Siczek 15 f. Więckowski 15 fi, Ma
tuszewski 10 fi, Miastek 5 fi, Żagner 5 
fi, Łobodziński 6 fi, Adamski 6 f, 
Chmielewski 3 fi, Matuszewski L 5 fi, 
Wajchnert 5 fi, Kapel Adam 10 fi. Ka
pel Alojzy 10 fi, Sznajder 8 fi, Gor- 
czycki 20 f„ Rojek M. 5 fi, Szedler 
15 fi, Wasilewzki A. 6 fi, Michalski A.
5 fi, Skorza 1 i pół fi, Siczek W 5 fi, 
Chmurzyński 2 fi, Iwański 6 fi, Weg
ner 4 fi, Siwierski Ant. 10 fi, Obucho- 
wicz 10 fi, Adamski 5 fi, Trzaska W.
6 fi, Więckowski Ig. 3 fi, Limowski W. 
4 fi, Bednarski 3 fi, Tomczyk Ant. 4 fi, 
Plucińska An. 2 fi, Peters T. 10 fi, 
Adamski W. 5 fi, Markiewicz J. 5 fi, 
Kucharski An. 5 fi, Kozirodek 5 f., 
Gajewski 3 fi, Załęski Ig. 3 fi, Kuchar
ski Wł. 5 fi, Jędrzejewski 3 i pół fi, 
Warchoł J. 8 fi, Flont Ant. 10 fi, Sty
czyński 3 fi, Piwnicki 10 fi, Drożdzi- 
kowski 5 fi, Pobudziauowski 5 fi, Słom
ka 3 fi Razem 308 funtów kiełbasy, 
p. Czapliński z Sycyny 2 sztuki trzody 
wagi 240 i 120 fi Prócz tego zebrane 
po sklepach bakalje i jabłka i od róż
nych osób drobne ofiary, jak papierosy, 
tytoń, gilzy, mydło, chustki i t. d.

MaBBBKZSaHRHHianaBIHBBiaBi

Druk „i. K. Trzebiński”—Radom.

Dostawca Klinik Uniw. Jagieł, i Szpital krajowych etc.
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Stanisław Baran
Magazyn Instrumentów Lekarsko-Naukowych

KRAK.ÓW St Y Y E IŁ g I. » — 8

Pracewnia: „AESCULAPIA“ Florjańska 43.
.. . .== poleca najtaniej: ================

Wszelkie narzędzia chirurgiczne, stoły operacyjne, izafki na instruments, umywalki 
i t. p. Mikroskopy; Lampy kwarcowe, Aparaty]elektromedyczne, Wagi oiobowe ete. etc. 
Paski reptnrowe w wielkim jwyborze!!! 1656—10

GWOŹDZIE,
Śruby wszelkiego rodzaju, Zamki do 

drzwi, Klótki, Drut kolczasty, Siatki, Że
lazo do betonu, Karbolinuem i sztuczny 

..... pokost
poleca do natychmiastowej dostawy

Syndykat Rolniczy w Krakowie.
r

• ♦
APARATY do bielenia, terowania $ 

dachów i dezynfekcji. o
!! MASZYNY i kompletne urządzę- o 
]j nia: Tartaków, Młynów, Cegielń, ][ 
o Gorzelń, Browarów itp. 
o MASZYNY i narzędzia rolniczo !!

OLIWY i SMARY maszynowe.
PASY popędowe parciane (kono- ó 

pne) impregnowane. < I
MOTORY popędowe: parowe, ben- ] ] 
zynowe, ropne, gazowe, przewoźne *k

i stałe. o
PŁYTY do uszczelnień: gumowe, T 

grafitowane i asbest. O
PIŁY gatrowe, taśmowe, dla cyr- i i 

kularek, ciesielskie, leśne itp. ] > 
Przyrządy dla Straży pożarnych. < 
Pędnie, przeniesienia siły.
Przyrządy udźwigowe. J [
POMPY dla wszelkich zastosowań, o 
PRZYBORY instalacyjne dla świa- i i 

tła elektrycznego.
WAGI we wszystkich wielkościach J 

i dla wszelkich zastosowań.
Wszelkie artykuły techniczne, !! 
materjały budowlane,projekta !! 
plany i kosztorysy, obliczenia !! 

rentowności na żądanie.
Biuro techniczne < ►

| BOlESim He DUMKEiy 

w Krakowie ul. Siemiradzkiego 35. I) 
o F1LJA: Jarosław'ul. Dra. Dietziusa 3. o

Wyrób mydła
pierwszego gatunku, M 1.

— Sprzedaż hurtowa i detaliczna. = 
Po cenach umiarkowanych.

J4łtCZARNOTY
Radom, Lubelska M 9. 1501—13 

Uliea Warszawska^ Mi 3 w podwórzu.
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Do sprzedania
<•/» i 4*/i% Listy Zast. To w. Kr. Ziem
skiego i 5% Listy m. Radomia na 

ogólną aumę rb. 60.000.
Mogą być nabywane częściowo. 

Wiadomość w Kasie Przemysłowców 
Radomskich, Szeroka 5.

Ogłoszenie.
Wydział Aprowizacyjny miejski (Grod
zka 8) ma do sprzedania paczki próżne 
drewniane po cukrze, zapałkach i cykorji.

Wydział Aprowizacyjny 
1662—1 m. Radomia.
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OLEJE
OLIWY

SMARY
TŁUSZCZE

poleca

EDWARD

FABRYKA SMARÓW
Warszawa,

Mokotowska 45.
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O G Ł O S Z E IW 1 E.
Komornik Sądowy Ludwikowski w Radomiu 
aamieeikaly, w myli art. 1030 pr. Cyw., nlniaf- 
uym oglaasa, ie w dnia 20 lutego 19 lt r. o 
godz. 10 rano praed Uraędem gmiaay Gęba- 
rzów ma się odbyć sprsedai ruchomego ma
jątku, naleiącego do Antoniego Szota, a akłada- 
jącego się z jałdwki, oszacowanego G00 koron. 
1654—1 Komornik Sądowy Ludwikowski.

Maszynę do pisania
Underwood Remington 
s polskim rosyjskim

lub Continental 
lub niemieckim 

alfabetem kupię. Zgłoszenia natychmia
stowe do Administracji „Głosu Radom
skiego* pod O. W. 1664—1

DROBNE OGŁOSZENIA.
Doflnnki Odchowane rasowa bardao ładne do • 
Udllulll do aprzadania Koieiolna t aa. 1.

1661—«

Hnłnenhnn kula pojedyncza kto ma de sprze *P0IMD3 dania niech ait zgłosi Marjaek*
M 12—Prnasak. 1653—• 

’Zariodłaim apteką powukejt kondycji od 
udlZąUZujlluj l-go Kwietnia b. r. Wiado
mość Żarnów pocata Opoesno Apteka.

laci—6

Pnrtonian «iyw*nr do apnodanla. Wiado- 
J Ul -Lypidli mość Marjacka A 7 m. 4 dragia 
piętro ed 4 do 6. 1060—1

Wydawnictwa Gazety: „Głos Radomski"
u < -


